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Hirdetések jutányosán számíttatnak.

A hűség és a 
becsület munkája.

A kormányváltozás befejeződött. A 
miniszterek letették az esküt és bevég- 
zett ténnyé vált Tisza István gróf máso
dik kormányvállalása, aki emlékezetes 
első miniszterelnökségét azzal kezdette, 
hogy utat nyitott Rákóczy Ferenc és 
bujdosóban halt társai hazavágyakozó 
hamvainak és aki, miután mástél évvel 
később az akkori obstrukció erőszakos 
diadala által félrevezetett nemzet nép- 
Ítélete a szabadelvű pártot megsemmi
sítette, visszavonult a politikától és éve
ken keresztül oly korrektül és önfegyel
mezetten viselkedett, hogy a koalíció 
kormányzását egy percig sem zavarta, 
sőt a főrendiházban hellyel-közzel támo

gatta is és csak a koalíció összeomlása 
után a nemzet visszahívó szavára jelent 
meg ismét a fórumon, hogy nagy tehet
ségeit az ország javára hasznosítsa. 
Visszajött, mert maga is úgy érezte, 
hogy visszajövetelével kötelességet tel
jesít. Ez késztette őt résztvenni a nem
zeti munkapárt megteremtésében és 
azóta mindama nagy feladatok elvég
zésében, amelyeket ez a párt maga elé 
kitűzött.

Ez a férfiú, aki a hazafiul kötelesség 
elől soha ki nem tért, akit a házelnöki 
székbe is a kötelesség vitt és aki az 
események által teremtett helyzetben 
ismét csak kötelességet teljesített, midőn 
a kormányalakítást most másodízben 
vállalta, ez a férfiú, akihez erőben és 
szilárd akaratban hasonlítható nincs az 
országban, joggal mondhatta a munka 
párt szerdai értekezletén és másnap a 
képviselőházban is, hogy a munkapárt 
politikája győzedelmeskedett az egész 
vonalon és hogy az ország közvéleménye 
helyeselte a nemzet biztossága szem
pontjából szükséges katonai erőgyara
podás megszavazását, helyeselte az ob- 
srukció ártalmatlanná tevését, a par
lament rendjének és munkaképességének 
intézményes biztosítását és helyeselte 
azt is, hogy a választójogi reform terén 
megelégedtünk azzal az igen nagy lé
péssel, amely demokratikus irányban 
történt, de nem dobtuk oda semmiféle 

párttaktika mellékszempontjainak a nem
zeti fejlődés kontinuitásának nagy elvét.

Mindezeket az uj miniszterelnök jog
gal mondhatta, mert a nemzet valóban 
helyesli a munkapártnak eme nagy al
kotásait. Viszont a munkapárt is méltán 
üdvözölhette az uj vezért tomboló lel
kesedéssel, mert mindenki tudatában 
van annak, hagy ezekből az alkotások
ból, meg a többiekből — mint a tiszt
viselők és a tanítók fizetése, nyugdija, 
családi pótléka, a papi kongrua, a két 
éves katonai szolgálat, a honvédtüzérség, 
magyar ágyugyár, a dorogi püspökség 
és az uj egyetemek felállítása — a 
Tisza István gróf erős akaratának segí
tése nélkül aligha lett volna valami, 
mert ha ő nincs, az obstrukció még 
talán ma is ott tartana, hogy vígan 
szavaztatná a Házat arra, vájjon X. Y. 
ellenzéki képviselőnek a múlt hónapra 
kért szabadsága ügyében a szavazás 
holnapra halasztandó-e?

A Tisza István gróf történelmet csi
náló nagy érdemeinek tudatában tehát 
a munkapárt valóban lelkes kedvvel 
biztosíthatta odaadó támogatásáról és 
törhetlen ragaszkodásáról az uj vezért, 
mert ismerve múltját, bízik vezéri hiva
tásában, valamint a nemzet komoly 
közvéleménye is bizalommal fogja Tiszát 
követni a haladás azon utján, melyet ő 
e szavakkal jelölt ki. Ez az ut a hasz
nos, üdvös, a nemzet erejét szervező, a 
nemzet érvényesítését előmozdító, igazi 
nemzeti munka, becsületes munka, komoly 
munka, a hűség és becsület munkája!

3gy is informálnak.
A helyi ellenzéki sajtóorgánum szombati 

vezércikke Tiszáról, a bajai munkapártról, Gerő 
századosról, Kolonicsról s mi egyebekről meg
emlékezvén, a lehető legkomolyabban, e lap 
vezető helyén azt írja, hogy Tisza azzal kezdte 
miniszterelnöki működését, hogy »a lsgobjek- 
tivebb ellenzéki újságnak »Az Estinek az ut
cai elárusitását tiltotta be « Hát Tisza ezzel 
nem kezdte. Köztudomású tény és az ország 
legkisebb politikusai: még a rikkancsok is 
tudják, hogy »Az Est' utcai elárusitását nem 
Tisza, hanem Lukács László vo t miniszterel
nök tiltotta be; csak a helyi ellenzéki sajtó 
orgánum politikusa nem emelkedett még etek 
publicisztikai magaslatára.

Ugyanott azt is Írja a jeles publiciszta, 
hogy Tisza programja >a munkások bérmoz
galmi szabadságának megakadályozása.' Ezt 
is rosszul tudja. Épen ellenkezőleg Tisza egyik 
programja: a munkások sxtrájkjogának tör
vénybe iktatása. Azt meg éppen rosszul tudja 
a kiváló politikus, hogy 'Tisza négy ellenzéki 
újságnak ment neki és koboztatta el.« Az em
lített négy újságot nem Tisza, hanem a vizs- 
gálóbiróság, tehát a független bíróság rendelte 
elkoboztatni.

Azt sem mondotta Tisza, — ezt is rosszul 
tudja — hogy >a sajtót eltiporni akarja.' 
Tisza programbeszédében a sajtótörvénynek 
olyan reformálását helyezte kilátásba, > amely 
a sajtószabadság lényegének érintése nélkül 
az esküdtbiróságok fentartása mellett gondos
kodnék olyan módokról, amelyek megszünte- 
tessék a sajtó terén ma mutatkozó féktelen
séget.' Ez egészen máskép hangzik. Tiszát 
már ezért a programpontért is mindenki, aki 
a sajtószabadságnak és nem a sajtószabadosság
nak, a demagóg féktelenségnek a hive, bátran 
üdvözölheti.

Amikor az ellenzéki sajtóorgánum publi- 
cisztája egy vezércikkben ennyi publicisztikai 
fogyatékossággal informálja a lapja előfizetőit, 
akkor ezeknek politikai nívóját sajnos nagyon 
kevésre taksálja.

yí jánoshalmi gyilkos 
az esküdtek előtt.

Három héttel ezelőtt véres gyilkosság szín
helyévé avatta egy elvetemült ember a bics- 
kások főfészkét, Jánoshalmát. Ebben a köz
ségben tudvalevőleg napirenden voltak a 
késelések, a gyilkosságok, míg végre a belügy- 

; miniszter elrendelte, hogy Jánoshalmán este 
hét óra után be kell zárni a korcsmákat és a 
legényeknek nem volt szabad többedmagukkal 

i megjelenni Jánoshalma utcáin. A bálakon 
megjelenő fiatalságot pedig mindig megmotozák 
a csendőrök, hogy nem akarnak-e valami 

i verekedési eszközt becsempészni. Az utcákon 
csendőrök cirkáltak. Az erélyes intézkedésnek 
meg is volt a foganatjuk, mert hónapokig 
semmi véres eset sem fűződött a megrend- 

. szabályozott Jánoshalmához, mig aztán május 
24-ikén éjjel ismét gyilkosság történt János
halmán.

A község határát képező Parcella-szőlők bon 
május 25 én reggel agyonütve találták Ádám 
Miklós Jánoshalmái gazdát. A gyilkos egy 
sző'őkaróval verte agyon áldozatát s azután 
elmenekült. A megindult nyomozás során ki
derült, hogy a gyilkos Loncsarevics Benedek 
20 éves, jánoshalmai legény, akinek tőszom
szédja és keresztapja a meggyilkolt Ádám 
Miklós. A gyilkost május 27 én letartóztatta 



2 BAJAI TTTM.AP 19IS. Junius 15.

a csendőrség és azóta a szabadkai ügyészség 
fogházban várta sorsának elintézését. A vizs
gálatot gyorsan befejezték, az ügyészség egy 
hétre rá vádiratot adott ki ellene s nem sokára 
vád alá is helyezték Mindez a sietség csak 
azért volt, hogy még a júniusi esküdtszéki 
ciklusban tető alá hozzák az ügyet.

Tegnap volt ebben az ügyben a főtárgyalás 
dr. Decker Gyula törvényszéki elnök elnök
letével.

Loncsarevics beismerte, hogy ő verte agyon 
Ádám Miklóst, mert az őt mindig szekirozta. 
A tanuk többnyire mentővallomást tettek. A 
törvényszéki orvosok szakértői vélemény szerint 
a halált koponyacsonttörés folytán beállott 
agyszélhüdés okozta. Az ügyész a nem előre 
megfontolt szándékkal elkövetett szándékos 
emberölésben, a védő erős felindulásban elkö
vetett szándékos emberölésre és halált okozó 
súlyos testi sértésre tett fel kérdéseket. Az 
esküdtek szándékos emberölésben mondották 
ki bűnösnek Loncsarevicset, mire a törvény- 
ssék, nyolc évi fegyházra Ítélte. Vádlott és 
védője semmiségi panaszt jelentettek be.

Iskolai vizsgák.
Baja, jun. 14.

Néhány nap óta és néhány napig diákjaink
nak okuk van az izzadásra a drukktól. Akiket kö 
zülök az a szerencse, helyesebben balszerencse 
ér, hogy a vizsgán felelniük kell, azoknak a 
homlokáról a meleg és hideg veritékcsöppek 
szabályszerű váltakozásban gördülnek le. A 
vizsgákon tudvalevőleg érdemlegesen csak azok 
a tanulók felelnek, akik kétes jegyekre, de fő
leg azok, akik elégtelenre állanak. A vizsga 
voltaképen a gyönge tanulók utolsó próbája 
és utolsó javítási alkalma, a többiekre nézve 
pedig merő formalitás.

Ebből természetszerűleg folyik, hogy az 
ilyen vizsga sivár, unalmas látványt nyújt. 
Utolsó kísérlet, mely csaknem biztosan csü
törtököt mond. Kitűnik ugyanis, hogy akik az 
iskolai év kilenc hónapiát henyéléssel, semmit
tevéssel töltötték, az elmulasztottakat az év 
utolsó két hetében sem képesek pótolni. A 
legtöbbnek a sorsa már eldőlt a vizsgák előtt 
és ez az utolsó kísérlet alig egyéb, mint újabb 
kínos vergődés a tanulók részéről, de ugyan
csak kinos tortúra a tanárokra nézve is.

Méltán esik tehát gondolkodóba mindenki 
ezeknek a vizsgáknak célszerűsége fölött.

Hosszú évek óta folyik a vita a paedago 
gusok között a vizsgákról. Nem csoda, hisz ja 
kínaiak is nehezen váltak meg a copftól. A 
vitának legjobb volna azzal véget vetni, hogy 
a vizsgákat — eltörlik. Hogy ez még eddig 
nem történt, talán nem is tanárokon múlik. 
Mert, hogy a vizsgákért ők maguk sem rajon 
ganak, az bizonyos. A vizsgákról egyébként a 
következő értesitéseket küldték be lapunknak :

Az izr. bitk. iskolákba az évzáró vizsgálatok 
a következő sorrendben .ognak megtartatni: 
Junius 19 én és 20 án — csütörtök és péntek 
— a pvlgári fiú és leányiskola. Junius 26 án 
és 27-én — csütörtök és péntek — az elemi 
népiskola. Junius 29 én vasárnap d. u. 4 óra
kor záróünnsp.

Miasszonyunkról nevezett iskola nénék is
koláinak vizsgája: 16 án d e. a 4 polg. Ir
én de. a 3 polg. 18-án d. e. a 2 polg. d
u. 1 polg. 19 én d. e. 1 elemi, d. u. 2 elemi. 
20-án d. e. a 3 elemi d. u. a 4 elemi. 21-én
d. e. a helybeli magántanulóké, 23 án d. e. az 
idegen magántanulók. Szülőket és érdeklődő
ket szívesen látnak.

Az állami elemi népiskolák vizsgálati elnö
kei junius hó 14-ére a tanyai iskolába Tury 
Mátyás. Junius hó 16-ra az aisóvárosi V VI. 

, leányosztba dr. Bernhart János, junius hó 17-re 
a szentjánosi iskolába Mikolics Ignác, junius 
19r-re a belvárosi iskola I. fiú osztba: dr 

' Makray László, Il-be dr Fehér Lőrinc. Ili ba 
i Major Károly, IV-be Meskó László, V-Vl-ba 

dr. Bernhart János. A vöröskereszttéri iskola 
I. vegyes osztályába Bajay Péter, II-ba Bajay 
Pé'er, IH-ba Mikolics Ignác, IV-be Weisz 
Nándor. Junius 20-ára az alsóvárosi iskola I: 
fiuosztba dr Makray László, Il-be Bajai Péter, 
111 ba dr. Fehér Lőrinc, IV-be Erdélyi Gyula, 
I. leányosztba Czérnay Imre, II be Mikolics 

| Ignác, 111-ba Major Károly, IV-be Müller Jó- 
j zsef. Junius hó 21-ére a felsővárosi iskola I.

a) vegyes osztba Müller József. I. b)-be a bel
városi iparostanonciskola helyiségében Bajay 

; Péter. I. vegyes osztba Cérnay Imre, 11 be 
dr. Makray László, III ba Weisz Nándor, IV- 
be Tury Mátyás.

i

HIBEEZ.
_

Fostillon d’amour.
r

A lelkem küldöm most feléd
a kéklő messzeségbe,
a délnek zugó szél szavában 
búg szivem zenéje :
>Te lengsz felém az álmok szárnyain 
és hajnalomnak gyémánt napja vagy, 
ábrándjaim ligetjón egyre üllek, 
csapongó lepke hozzám hű maradj! 
Tőled messze árva vágyban 
hervadva bágyad tavaszom, 
csak érted ég, csak érted lángol, 
csak érted fáj, ó fáj szivem nagyon.

A titkos távol sok sebét szivemnek 
fátylával eltakarja, 
s lelked nem érzi, hogy keserveimben 
halálba rombol szerelem viharja. 
Majd egyszer némán, megsiratlan 
ravatalra tesznek véres alkonyaiban, 
a trónjavesztett halott, vágykirályt . . . 
köröttem régi sok szent révülésem 
zokogva gyászol mint tündérsereg, 
s fejem fölött két tiszta mécs világol: 
virágos délről virágzó szemed.*

1912. fehérváry Dezső,

— Várost közgyillés. A város törvény
hatósága valószinüleg e hó 23-án délután 
tartja e havi közgyűlését Purgly Sándor dr. 
főispán elnöklésével.

— Földrengés. Ma délelőtt föld
rengés volt észlelhető Baján is A föld
rengés délkelet-északnyugati irányban 
hullámzott és középerősségü volt. 10 
óra 34 és fél percet jelzett a főgimná
zium fizikai szertárának szeizmográfja a 
rengés kezdetéül, 10 óra 38 percet a 
főrengés idejéül és 10 óra 44 percet 
az utolsó kilengésül. A szomszédos fal
vakból is mindenütt észlelték a földren
gést, amely valószinüleg nem távolról 
húzódó, hanem közeli eredésü.

— A helyi újságírás köréből. A Bajai 
Független Újság eddigi szerkesztője, Fodor 

; Károly kivált a lap kötelékéből, amelynek 
napilappá történt átalakulása óta szerkesztője 
volt. Helyébe Ernszt József, a .Baja- eddigi 
szerkesztője került A mai számot már Ernszt 
jegyzi.

— Dobos pilóta Baján. Holnap délután 
Dobos István a jónevü magyar pilóta a Lö
kért mögötti téren, ahol már egyidőben Kvasz 
is kísérletezett, néhány repülést mutat be. A 
repülést jó időben valószinüleg sokan nézik 
végig Dobosnak már számos sikere volt.

— Ai Antalnapi búcsú. Az idei szent 
Antal napi búcsú régóta nem látott nagyszá
mú vidékit hozott be tegnapelőtt Bajára. Ily 
népes búcsúra rég nem emlékeznek a bajai 
kereskedők.

— Elhalasztott uszóverseny. Az országos 
középiskolai uszóversenyt, amelyet holnap ren
deztek volna, bizonytalan időre elhalasztotta 
a rendezőség.

— Ki akar hadapród lenni. Az idén 
mintegy 130 hely üresedett meg az ország 
honvéd hadapród iskoláiban. Aki érdeklődik 
ezen megüresedett helyek iránt és bővebb 
felvilágosítást akar, az forduljon a városházán 
a katonaügyi osztályhoz

— UJ vasutak a meggyében. Bács Bodrog- 
megye vasúti hálózatát újból bővíti Uj vasút 
épül még ez évben Militics és Doroszló köz
ségek érintésével Hódság-Szond községek kö
zött és Ujgombostól Palánkéig vezető vonalra 
a minisztérium előmunkálati engedélyt adott.

— Közgyűlés. A bajai szegénysorsu 48-as 
honvédeket segélyző bizottság, — mely köz
gyűlése megtartártása céljából már több Ízben 
hivta meg tagjait, de az mindannyiszor rész
vétlenség folytán megtartható nem volt — f. 
év junius hó 10-én az Ipartestület helyiségében 
tartotta meg évi rendes közgyűlését. A bizott
ság által előadott évi jelentést a közgyűlés 
tudomásul vette, a számvizsgáló bizottság által 
felülbírált évi zárszámadást jóváhagyta és a 
felmentvényt úgy a pénzkezelő tisztikarnak, 
mint a számvizsgáló bizottságnak egyhangúlag 
megadta ; egyben elhatározta, hogy a köz
gyűlésből folyólag is köszönet szavaztassék 
a szegény honvédeinket külön is segélyező 
nemes adományozóknak, névszerint: őnagys. 
Natti Józsefné, Gaál Glotildka 48 kor., Hon
szeretet Páholy 42 kor, Zirc. Cisztercita rend
ház 10 kor., özv. Gódár Lajosné 420 kor. 
Poilerman Bertalan, Kádas Katus és Margit, 
Koósz Mária és Vincencia, Mátyay Irénke, 
Stráhl István, Wurmfeld Gyula, Juhász János 
és K. A.-nak szivarvég és dohány adománya
ikért. A bizottság a következő zárszámadást 
terjesztette elő. Bevétel: 1912 jan 1. — dec. 
31. tagsági dij cimén...............................718'80
1911. évről hátralék cimén. . . . 3'20
Adományokból......................................... 114'20

összesen: 
Ezzel szemben kiadás:

83620

1. Horváth Ferenc 83 éves élvezett 17437
2. Németh István 92 • • . . 174'38
3. Péchy József 82 » » . . 17437
4 özv. Katz Istvánná (kivételes segély) 60-
5. özv. Simonovits Antalné • • 60 —
6 özv. Vinkó Mártonná • • 60 —
7. özv. Wollner Jakabné • • 60 —
8 Koch N. pénzbeszedő illetménye . 72'28
9. Könyvkötésre............................... —■80

összesen : 836 20
Az előterjesztett és jóváhagyott zárszámadás 
után kimondotta a közgyűlés, hogy miután a 
bajai Honvéd egylet hatóságilag feloszlatott, a 
folyó 1913 évben ezideig befolyt összegekből 
az eddigi kifizetésekről és ezután a még élet
ben levő 2 aggastyán honvédnek kifizetendő 
összeg elszámolkodása után e bizottság mun
kaköre is megszűnik. A tisztikar a számvizs
gáló bizottság tagjai a végleges elszámolkodás 
befejezéséig állásukban megmaradnak.
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— Futballmeccs. A BSE. csapata és a 
Nadasy-társulat színészeinek művész futball 
csapata ma délután hat órakor barátságos 
mi ecset rendez a BSE. sporttelepén.

— Városi hir. A főkapitány a következő 
hirdetményt tette közzé: B m. kir államvas
utak zombor—óbecsei osztálymérnökségének 
672/1913. számú megkeresésére miheztartás 
végett felhívom és figyelmeztetem Baja város, 
közönségét arra nézve, hogy az 1907. évi XL 
t.-c. 111. § a alapján egy hónapig terjedő 
elzárással és 400 koronáig terjedhető pénz
büntetéssel büntettetik az aki a vaspályákra 
vonatkozó és az életbiztonság és az egészség 
oltalma végett kiadott rendeleteket, milyenek 
a pályára való lépés, állatoknak a pálya köze
lében való felügyelet nélküli legeltetése stb 
megszegi.

— Aroképleleplezés. Az újvidéki szerb 
főgimnázium tanári kara megfestette és ma 
nagy ünnepséggel leleplezte állami főfelügye
lőjének, Margalits Ede dr egyetemi tanárnak 
arcképét. Margalits Ede húsz év óta áll a 
szerb főgimnázium élén főfelügyelői mirlőség- 
ben és igen nagy érdeme van az intézet fel
virágoztatása körül.

— Leglzlésesebb virágcsokrokat min
denkor csakis Fogt Ferenc élővirágkötészeté
ben lehet venni. Ízléssel és technikai tudással 
készülnek ott a csokrok, melyek mindig ki
elégítik várakozáson felül a vevőket.

— Nagy szorenosátlenség a nyári hőség 
okozta nagy gyermekhalandóság, ha a tehén
tej hamar megromlik és a szegény kis csecse
mőknek nincs megbízható táplálékuk. Minden 
gondos anya tehát idejekorán kísérletet tesz 
kedvencénél a régbevált Nestlé féle gyermek
liszttel, melyet a kis gyermekek nagyon sai- 
vesen vesznek és azonkívül olcsón megszerez
hető. Próbadobozt díjtalanul küld a Henri 
Nestlé cég, Wien I. Biberstr. 15. M1879

—> Fontos tényező ragályos betegségek 
elkerülésére a szájüreg és a fogak rendszeres 
ápolása. Ma már általánosan tudott dolog, 
hogy minden fertőző betegség parányi bakté
riumok révén terjed el és ezek szaporodásá
hoz a szájüregben ahol romlott fog vagy 
gyökér is van kedvező talajul szolgál. A száj
nak rendszeres tisztántartása és a fognak 
mechanikai tisztítása valamely jól bevált fog
ápolási szerrel, mint amilyen a Sarg féle Ka- 
lodont megedződik a foghus a fogak tiszták 
egészségesek, fehérek maradnak és a betegsé
get elkerülhetjük mert a legújabb kutatások 
szerint a baktériumok okozzák pl. a torok
gyulladást, gyomorbajokat stb. Nem lehet 
eléggé utalni azokra a káros következményékrel 
melyek a fogak ápolásának az emésztés any- 
nyira fontos és nélkülözhetetlen szervének 
elhanyagolása folytán állanak elő. Ellof Förberg 
doktor Stockholm kimutatja, hogy 73% a 
caries betegeknek baját az elhanyagolt fogai
nak köszönhette. A fogak rendszeres tisztítása 
minden étkezés után és lefekvés előtt egy jó, 
bevált és elismert szerrel, mint amilyen a 
Sarg-féle Kalodont nem ajánlható eléggé.

SZÍNÉSZET.
Szerda : Éva.

Meglepetésszerűen kisszámú közönség előtt 
adták szerdán másodszor a sokhelyütt intel
ligens zenéjü, de általában együgyü librettóju 
Évát, amelyet pedig a direktor valószínűleg 
operett kasszadarabnak gondolt. Az előadás
ról most sem írhatunk mást, mint az első 
szinrehozás alkalmával ; ugyanazok a dicsére
tes tünetek, s ugyanazok a hibák ismétlődtek, 
azzal a különbséggel, hogy a kisszámú publi
kum természetszerűleg deprimálta a színészeket.

C'üiörtök: Róza néni.
Lengyel Menyhértnek egyetlen értékes da

rabja van a Taifun, bár a hatalmas sikert ez 
sem irodalmi értékével, hanem inkább divatos 
egzotikusságával aratta A többi színmüve 
szmte dilettáns munka. A .Falusi idillben*  
van némi erő, a Hálás utókor is nyújt egy 
kis Ízelítőt a művészetből, a Róza néni azon
ban csapnivalóan rossz vígjáték. Tudja ezt 
Lengyel is, hisz a könyvkiadásban hosszú 
utószóban próbál exküzt keresni s lírai öm
lengéssel Írja, hogy a Róza néni, ahogy ő 
elgondolta jó darab és reális, de igy megirtan 
mintha nem egészen sikerült volntt. A darab 
megbukott s igy a közönség megbizonyositotta, 
Lengyelt arról, hogy a Róza néni tényleg 
gyenge alkotás.

Nem nagy közönség érdeklődött Baján sem 
a darab iránt. Eleinte kevesen élveztéka Róza 
nénit, később a direktor jószívűsége folytán 
utólag betóduló ingyenpublikum jó félházat 
biztosított a vígjátéknak. Az eőadásról elis
meréssel kell Írnunk. Nádasyné művészi játé
kával emelte a darabot s szerepéből ő fór 
máit élvezeteset. Sinkó Gizella a hatástelér 
hetés minden módját ismeri. Sima gesztusai 
és tiszta beszéde jó színészi talentumról tanús
kodnak. Fenyő Aladár ingadozó színész. Néha 
biztos játéku és könnyed, néha meg csupa 
tapogatódzás. Thuróczy ügyes, Farkas jó, bár 
játékmodora a régibb színészi iskolákra emlé
keztet. Az együttesek általában fegyelmezett 
ségről tanúskodtak. Nádasyék színpadtechni
kája Baján újdonságként hat. A szép díszletek 
keretében az egész előadás üde és kedves volt

Péntek: liomeó és Júlia.
Shakspere a klasszikus estre zsúfolt házat 

vonzott. Igaz, a közönség legnagyobb része 
lelkes diákokból állott, azonban ez nem von 
le semmit annak az érdekességéből, hogy 
Nádasy az első ■Megtelt*  táblát nem Leltár
nak, hanem Shaksperenek köszönheti. E szí
vesen elámuló és könyen lelkesedő publikum 
sokat tapsolt az előadó színészeknek, akik 
egyébként mind tényleg ambiciózus és intel
ligens munkát produkáltak. A rendezés első
rendű volt. Kifogástalan és művészi. Ezek az 
előadások, amelyekből Nádasy egész sorozatot 
adat elő (Szabadkán is osztatlan méltánylásra 
találtak a klasszikus előadások) bizonyára job
ban az ifjúság szivébe vésik a klasszikusok 
értékét, mint a rideg tankönyvek és esszék. 
Szívesen látjuk a műsoron ezeket a színmü
veket, amelyeket a tanárikar támogató figyel
mébe ajánlunk.

Attlay.

HETI MŰSOR:
Szombat: Limonádé ezredes operett.
Vasárnap délután : Éva. Leszállított hely
árakkal.
Vasárnap este: Limonádé ezredes.
Hétfő: »Az elnökné.« Bohózat.
Kedd: A cigányprímás. Nagy operett.
Szerda : A cigányprímás. Nagy operett. 
Csütörtök : Ármány és szerelem. Klasz- 
szikus előadás.

••••••••••••••••
Egy jóházból való

:FIUT:
i tanulóul felvesz Kollár A. könyvkötészetei

Egy megbízható emberboltiszolgának
kerestetik.

Bővebbet Kollár A. könyvkereskedésében.
Reggelizés előtt félpohár 
SCHMIDTH AUER-féle 
Használata valódi áldás gyomorbajo
soknak, székszorulásban szenvedőknek.

Igmándi keserüviz Azelrontottgyom- 
rot 2—8 óra’alatt 
tejesen Jrendbe- 

hozza.
Kis üveg 40 if. 
Nagy üveg 60 t'

5 Kapható helyben és környéken minden gyógyszertárban és jobb füszerüzJetben. '^6803
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MEGNYÍLTMEGNYÍLT

a Központi Jllatszcrtár
szjid.

Van szerencsém a n é. közönség szives tu 
dmnására hozni, hogy Baján, a gróf Z'chv 
Bódog-tér 6 sz. alatt, a Milassin-féle házban 

Központi Jllatszertárat 
nyitottam. Dús választékban nagy raktárát 
tartok állandóan a legfinomabb angol és fran
cia Illatszerekből, mindennemű Vegysze
rekből, kötszerekből, a legkülönfélébb Ház
tartási cikkekből. A londoni kiállításon 
aranyéremmel kitüntetett J------

kozmetikai laboratóriuma A nagyérdemű hölgy
közönség szives pártfogását kéri mély tisztelettel 

a Központi Illatszertár tulajdonosa.

MEGNYÍLTMEGNYÍLT

a Központi Jllatszertár
5691/1913. tkv. szám.

árverési hirdetmény.
A bajai kir. járásbíróság, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a 2694/1913 tkvi 
számú árverési hirdetménnyel kitűzött árverés 
elhalasztatván, az ujabbi árverést Dr. Bruok 
Samu bajai ügyvéd által képviselt Bajai Ke
reskedelmi és Iparbank javáia Heffner 
József és neje Brandecker Katalin garai 
lakosok ellen 11150 korona töke és ennek 
1913 évi január hó 20-tól járó 6% kamatai, 
1/j°/0 váltódij, 546 korona 20 fillér eddigi, 
130 korona 26 fillér adóárverási kérési és 50 
korona ezúttal megállapított és a még felme
rülendő költségeknek, nemkülönben csatlako
zott és dr. Bruck Aurél bajai ügyvéd javára 
374 kor. 60 till. tőke és jár., továbbá Pencz 
Antal garai lakos javára 1200 kor. 1000 kor. 
300 kor. tőkék és jár erejéig, továbbá csatla
kozott dr. Micolaus Béla bajai ügyvéd 400 
korona és jár. továbbá Matheisz József regö 
cei lakos javara 291 kor. 40 fillér töke és 
Jár. követeléseik kielégítése végett az 1881. 
évi LX t e. 144 és következő §§-ai, vala
mint az 1908. évi XLI. t. c. 21. §a alapján 
a szabadjai kir. törvényszékhez tartozó s a 
bajai kir. járásbíróság leiületén lévő, a csát- 
aijai 489. számú betétbeni A. I. sor. vég
rehajtást szenvedett nevén álló 2603 hrsz. 
ingatlanra 456 korona kikiáltási árban; a 
csáteljai 1075. számú betétbeni A. 1. 1. sorBz. 
végrehajtást szenvedők nevén álló 2604/1. 
hrsz ingatlanra 192 korona kikiáltási árban 
ezennel elrendeli ts arra csáta ja községházá
nál 1913. évi junius hó 26. napjának dél 
utáni 3 óraját kitűzi.

Az árveres alá kerülő ingatlanok a kikiáltási 
ár 2/3 nál alul eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10’/, át készpénz
ben vagy óvadékkepes papírban a 
kezéhez tegyék le

Vevő a vételárt három egyenlő 
és pedig az első részletet 15 nap, 
dikat 30 nap, a harmadikat 45 
mindig az árverés jogerőre emelkedéstől szá
mított, de mégis az árverés napjától járó 5*/»  
kamataival együtt a bajai kir. adóhivatal mint 
bírót letétpénzrarnál az ide két példányban és 
kellő felzetekkel benyújtandó kérvény kapcsán 
fizessék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- 
tik be.

A részletes árverési feltételek, ezen kir. já
rásbíróság, mint telekkönyvi hatóság irattárá
ban és Csátaija községházánál megtekinthetők

Baja, 1913. évi május hó 19. napján.
dr. Kósa Károly s. k

kir. jbiró.
A kiadmány hiteiéül: 

Varga: kir. telekkönyvvezető

s

kiküldött

részletben 
a máso 

nap alatt
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500 1913. végi áh.

JÍrvarési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a wieni cs. és kir. törvényszéknek 
1913 évi Chr. 343/2. számú végzése követ
keztében dr. Bruck Samu bajai ügyvéd által 
képviselt Kary, Liliom vászon vállalat, 
Goldberger S., Freyberg és Roller, és 
Mattausz és Fia cégek javára 229 kor., 104 
kor., 413 kor., 286 kor. és 358 kor. 25 fill. s 
jár. erejéig 1913. évi április hó 19 én fogana
tosított kielégítési végrehajtás utján le- és fe
lülfoglalt és 3500 koronára becsült következő 
ingóságok u. m bolti rőfösárucikkek és bolti 
állványok nyivános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a bajai kir. járásbíróság 
1913. évi V. 240/1. számit végzése folytán 
104 kor 229 kor 413 kor. 286 kor. és 358 
kor. 25 fillér tőkekövetelés, 
december hó 31. napjától 
t:>i, váltódij és eddig
biróilag már m.-gállapitott 
Regőczén 359 szám alatt leendő megtartó 
sár? 1913. évi junius hó 17-lk napjának 
délutáni 8 órája határidőül kitüzetik és ahhoz 
a venni szándékozok ezennel oly megjegyzés
sel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t-c. 107. és 108. §. értel
mében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le és felülfoglaltatták és azokra kie
légítési jogot nyerek volna, ezen árverés az 
1881 évi LX. t.-a. 129. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Baja 1913. évi május hó 19.

Szegő József
kir. bir. végrehajtó.

ennek 1912. évi 
járó 6°/0 kanta
összesen 180 kor. 
költségek erejéig
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' A VILÁGHÍRŰ 

ES LEGÚJABB RENDSZERŰ

»

I MEGHÍVÓ.
városunk valamenyi háziasszonyához és leendő 

háziasszonyaihoz I
Folyó hó 21. és 22-én d. u. 3 órakor a 
Nemzeti Szálloda nagytermében meg
hívott szakértők közreműködésével 

mintafőzést gázzal 
mutatunk be és

ELŐADÁST
tartunk a gáz használatáról a modern háztar

tásban, kapcsolatban

modern gázfözö készülékek kiállításával.
Az előadás tartama alatt a jelenlévők előtt 

kisebb és nagyobb gázfőzőkön néhány — a 
polgárj háztartásban szokásos — teljes ebéd 
készül el és ezek megízlelés céljából a t. Kö
zönségnek rendelkezésére bocsátjuk, hogy a 
gázon készült ételek jóságáról és az előállitás 
olcsóságáról meggyőződjék. A kiállított gáz
készülékekről, ezek alkalmazásáról és kezelésé
ről a közreműködő .szakemberek fognak tájé
kozással szolgálni.

Az előadáson megjelenő háziasszonyok 
mindegyike egy-egy szakácskönyvet kap em
lékbe, melyben a gázfőzők használati utasítása 
és néhány jól bevált étel receptje foglaltatik benn.

Tisztelettel
LÉGSZESZGYÁR.

Beléptldij nincs. 1717

NYERSOLAJ
MOTOROK

és azok alkatrészei kizárólagÁNYOS IMRE kaphatók
BUDAPEST, VI PODMANICZKY-UTCZA 17.

---------------  Telefon 12 76. ----------------
Legnisebb nyersolajszükséglet I----------------Jutányos árak 1

Feltétlen jótállási Kedvező fizetési feltételek!
Kérjen díjtalan felvilágosítást és ingyen árjegyzéket.

----------
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◄ főraktár gaján: Wagenblatt és }(enerári cégnél.
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törvényesen védett viharálló mész

omlokzat-festékek
50 árnyalatban kilója huszonnégy fill. feljebb
Évtizedek óta legjobban bevált és minden Utánzatot fölülmúl. Egye
dül célszerű mázolóanyag még a már szinezve volt homlokzatokra is.

Zománcz homlokzat festék
eltörülhetetlen, egyszeri behúzással is takar, alapozás nem szükséges 
zománckeménységü, csak hideg vízzel keverve is már használható. 
Fertőtlenít — méregmentes — Eszményt mázolóanyag belső helyi 

| ségekre, még testetlen homlokzatokra, faépítményekre úgy pavillo- 
| nokra, félszerekre és kerítésekre stb. — Kapható minden árnya- 
| latban négyzetméterenként 5 fillérbe kertil.
I Mintakönyvet és részletes leírást ingyen és bérmentve küld :

Cári Kronsteiner Wien, III. Hauptstrasse 120.

Nyomatott Kollár A rooto< érára berenÓMOtt könyvnyomdájába-; 3 .


